
Исх. № АЯ-04/6334 от 14.05.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГКУ «Фонд газификации,
энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей РТ» – <…>
(доверенность №б/н от 20.04.2020г.), в отсутствие заявителя ООО «Энергосервис»
 о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев жалобу заявителя ООО «Энергосервис» (вх. №5959/ж от 28.04.2020г.)
на действия заказчика ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и
развития инженерных сетей РТ» при проведении закупки №0311200027220000007 на
предмет: «Выполнение работ по восстановлению уличного освещения в населенных
пунктах Республики Татарстан»

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200027220000007
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
20.04.2020г.

Заказчик – ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и развития
инженерных сетей РТ».

Начальная (максимальная) цена контракта - 224 900 000,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно доводов заявителя о необоснованности установления требования к
участникам о предоставлении Выписки СРО и применении ПП РФ от 04.02.2015 N 99
"Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям".

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в



извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы,
услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с пунктом 10 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации объект капитального строительства – здание, строение, сооружение,
объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного
строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и
неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие).

В пункте 10.1 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
предусмотрено, что линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-
кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги,
железнодорожные линии и другие подобные сооружения относятся к линейным
объектам.

В соответствии с пунктом 23 статьи 2 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. N
384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" под
сооружением понимается результат строительства, представляющий собой
объемную, плоскостную или линейную строительную систему, имеющую
наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в
отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную
для выполнения производственных процессов различного вида, хранения
продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.

Учитывая изложенное, исходя из комплексного толкования норм законодательства
Российской Федерации, Письма Минстроя России от 11.07.2018 N 30418-АС/08 к
объектам капитального строительства относятся, в том числе линейные объекты.

В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном
ремонте объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, региональным оператором (далее также - договор строительного
подряда), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых



организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей
статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства по таким договорам
обеспечивается специалистами по организации строительства (главными
инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с иными
лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 3 статьи 31 Закона о контрактной системе перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

В случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

При этом, в соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе
заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований Закона о контрактной системе.

В пункте 9 информационной карты аукционной документации установлено, что
вторая часть заявки на участие в аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям, установленным
п. 1 ч. 1 ст.31 Федерального закона о контрактной системе, или копии этих
документов: а именно  выписка из реестра членов саморегулируемой организации
(далее – СРО), основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство,



выданная по форме согласно Приказу Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы
выписки из реестра членов саморегулируемой организации». Срок действия
выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один
месяц с даты ее выдачи.

В пункте 10 информационной карты аукционной документации установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки (в соответствии с частью 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе):

- соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки:

-  членство в саморегулируемой организации (далее – СРО), основанной на
членстве лиц, осуществляющих строительство, с наличием права осуществлять
строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору строительного подряда, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров и соответствие
уровню ответственности, предусмотренному частью 13 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ. 

Также в пункте 10 информационной карты установлены дополнительные
требования, предъявляемые участникам аукциона (в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе):

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 4 февраля 2016 г. N 99

"Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям" установлены следующие дополнительные
требования к участникам аукциона:

 

Выполнение работ
по строительству,
реконструкции,
капитальному
ремонту, сносу
линейного
объекта, если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)

наличие за последние
3 года до даты подачи
заявки на участие в
закупке опыта
исполнения (с учетом
правопреемства)
одного контракта
(договора) на
выполнение работ по
строительству,
реконструкции,

копия исполненного контракта
(договора);

копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты,
установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О
бухгалтерском учете", и
подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта



превышает
10 млн. рублей

 

капитальному ремонту,
сносу линейного
объекта.

При этом стоимость
такого одного
исполненного
контракта (договора)
должна составлять:

не менее 40 процентов
начальной
(максимальной) цены
контракта (цены лота),
на право заключить
который проводится
закупка, если
начальная
(максимальная) цена
контракта (цена лота)
превышает
100 млн. рублей;

 

 

(договора) (за исключением случая,
если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в
закупке;

копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением
случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной деятельности).
Указанный документ должен быть
подписан не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке

 

В ходе анализа установлено, что при выполнении работ по восстановлению
уличного освещения в населенных пунктах РТ используется применение новых
самонесущих изолированных проводов с изменением объема их использования.
Их замена обусловлена изменением схемы подключения уличных светильников.
Таким образом, при выполнении работ затрагивается замена электрических
проводов. Аналогично реконструкции объектов капитального строительства
выполнение работ по замене линий электропередач несет за собой риски
возникновения аварий, скачков напряжения, нагрева проводов, разрушения
изоляции и возгорания. В целях    предотвращения их возникновения выполнение
работ должны оказывать квалифицированные подрядчики, отвечающие
требованиям действующего законодательства.

На основании изложенного, установленные Заказчиком требования о
предоставлении Выписки СРО и дополнительные требования в соответствии с ПП
РФ 99 обусловлены спецификой выполняемых работ в рамках предмета закупки и
не нарушают действующего законодательства.

На основании изложенного, с учетом того, что заявитель на заседание Комиссии
Татарстанского УФАС России не явился, доказательств, подтверждающих
обоснованность своих доводов, не представил, Комиссия приходит к выводу о
признании их необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных



и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя ООО «Энергосервис» (вх. №5959/ж от 28.04.2020г.) на
действия заказчика ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и
развития инженерных сетей РТ» при проведении закупки №0311200027220000007 на
предмет: «Выполнение работ по восстановлению уличного освещения в населенных
пунктах Республики Татарстан» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


